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ZÁPIS Z JEDNÁNÍ V¯BORU âESKÉ ONKOLOGICKÉ
SPOLEâNOSTI KONANÉHO DNE 20. 9. 2005 
V âESK¯CH BUDùJOVICÍCH

Pfiítomni: Vorlíãek, Abrahámová, Aschermannová, Fínek, Konopásek,
Petera, Pfiibylová, PetruÏelka, Stáhalová, Îaloudík
Omluveni: Rob, Cwiertka, Eckschlager, Jelínková, Stanku‰ová, Vyzula
Hosté : Fischer
V budûjovické nemocnici pfiivítal ãleny v˘boru prim. MUDr. Fischer,
pfiednosta onkologického oddûlení. 

1. Prezentace doc. Du‰ka kompletizaci SVOD (software pro vizuali-
zaci onkologick˘ch dat) s pfiedáním manuálu k webovému portálu
a uÏivatelské pfiíruãky k sw SVOD. Nabídkou webového portálu lze
trvale zpfiístupnit ve‰keré epidemiologické údaje NOR 1977-2002
a v dal‰ích letech jiÏ prÛbûÏnû, pro v‰echny onkologické diagnózy.
Toto softwarové zpfiehlednûní více neÏ 1,2 milionu pfiípadÛ anony-
mizovan˘ch onkologick˘ch záznamÛ za více neÏ ãtvrtstoletí je
v˘znamn˘m úspûchem ãeské onkologie a informatiky, které snese
nejnároãnûj‰í mezinárodní srovnání. Po del‰í diskusi o zpÛsobech vyu-
Ïívání SVOD do‰el v˘bor âOS hlasováním k tûmto závûrÛm:
- v˘bor âOS pfiebírá garanci nad dal‰ím v˘vojem SVOD a jeho vyu-
Ïíváním v âR a zahraniãí
- v˘bor souhlasí s ustavením Rady garantÛ SVOD (âOS, SROBF,
âHS, Rady NOR, UZIS, âSU, MZ CR, CaK SZU, aj.), do pfií‰tího
jednání  bude pfiipraven jmenn˘ seznam Rady
- v˘bor âOS schválil vefiejné zpfiístupnûní epidemiologick˘ch dat
NOR ve SVOD na webovém portálu www.cba.muni.cz/svod
- klinická data NOR bez identifikace zdravotnického zafiízení budou
dostupná pouze v lokální (CD) databázi a jejich distribuce lékafiÛm
bude pfiedmûtem dal‰ího v˘voje podle poptávky, perspektiva je v pfie-
vedení na krytou webovou zónu
- data s identifikací daného zdravotnického zafiízení budou formou
kryté zóny pfiístupná na certifikovanou Ïádost fieditele tohoto zafiíze-
ní, kter˘ je mÛÏe srovnávat pouze s prÛmûry krajÛ a âR 

2. Prof. Îaloudík prezentoval z nového SVOD trendy incidence a mor-
tality v relativních hodnotách evropského standardu s vûkovou korek-
cí pro 16 nejãastûj‰ích onkologick˘ch diagnóz. Souhrnnû lze konsta-
tovat, Ïe od poloviny devadesát˘ch let riziko úmrtí na Ïádnou z tûchto
diagnóz nestoupá, buì zÛstává stacionární nebo klesá. Upozornil, Ïe
v odborn˘ch i mediálních prezentacích je nutno pfiísnû odli‰ovat tren-
dy absolutních hodnot, v nichÏ se projevuje i stárnutí populace, od rela-
tivních hodnot udávajících riziko vzniku nádoru nebo úmrtí na nádor
pfiedev‰ím v produktivním vûku. âlánek na toto téma jako kolektivní
dílo MOÚ, âOS, Rady NOR a CBA MU bude publikován v Medical
Tribune a v Klinické onkologii, aby se pfiede‰lo desinterpretacím onko-
logick˘ch trendÛ zejména v kontextu srovnávání v rámci EU.

3. Inventurou stavu financování ãasopisu Klinická onkologie bylo
zji‰tûno, Ïe âOS dosud nepfiispûla k chodu ãasopisu. Slovenská stra-
na pfiispívá formou grantu BMS. V˘bor rozhodl o spolufinancování
ãasopisu ãástkou 60 tis. Kã roãnû, coÏ je pfiíspûvek zhruba 100 Kã na
jednoho ãlena roãnû. Dále v˘bor rozhodl dát ãasopisu na ediãní ãin-
nost jednorázovû 60 tis. Kã. âasopis prosperuje a pfiíspûvek âOS, kte-
rou ãasopis reprezentuje, pfiispûje k jeho dal‰ímu rozvoji. 

4. Prostfiedky sbírky Bûhu T. Foxe budou na pfiání pofiadatele sbírky
letos vûnovány na pfiístroje pro onkologick˘ v˘zkum a pfiedstava v˘bo-
ru je taková, Ïe by se úãel sbírky stfiídal. V dal‰ím roce by peníze ‰ly
opût podle konceptu RASO na financování onkologick˘ch studií a ana-
l˘z dat na onkologick˘ch pracovi‰tích.

5. V˘bor âOS rozhodl pokroãit dále v budování onkosítû âR. V nej-
bliÏ‰í dobû budou k dispozici jednoduché dotazníky, na jejichÏ zákla-
dû se mohou pracovi‰tû hlásit jako Komplexní onkologické skupiny
nebo centra. Ta pak budou mít za úkol pojmenovat strukturu sítû ve

své oblasti ãi okruhu své pÛsobnosti. KOS ãi KOC musejí naplÀovat
jiÏ schválená kritéria vybavenosti a komplexnosti onkologické péãe.
Budou v‰ak rovnûÏ zodpovídat za strukturovanou péãi ve svém okru-
hu, regionu ãi kraji. Pfiedpokládáme pfiihlá‰ky do mûsíce po zvefiej-
nûní. 

6. Dr.Aschermannová prostuduje a podá pro v˘bor âOS do 14 dnÛ
návrh pfiipomínek k novele dÛchodového poji‰tûní, jak je po âOS
poÏadováno.

7. Doc.Abrahámová seznámila ãleny s inovovanou formou hlá‰en-
ky zhoubn˘ch novotvarÛ i zmûnûn˘m reÏimem jejího odesílání. Je
zapotfiebí zajistit kontrolu platbou z VZP, protoÏe neexistují jiné
vymáhací nástroje odesílání hlá‰ení v potfiebném termínu i kvalitû.
V˘bor âOS odsouhlasil inovovanou verzi hlá‰enky. V‰echny iden-
tifikaãní údaje vãetnû adresy jsou souãástí hlá‰enky po dobu její exi-
stence ve zdrav. zafiízení jako souãást zdrav. Dokumentace. Pro ÚZIS
je hlá‰enka zbavena identifikaãních znakÛ dle platného zákonného
ustanovení.

8. Prof. Star˘ informuje o pfiedná‰ce prof. Altera z NCI Rockville,
USA na téma „Cancer-prone rare genetic syndromes - how do they
instruct us ?“, která se koná 5.10.2005 v 11 hodin ve FN Motol.

9. V˘bor pfiebírá zá‰titu nad onkologick˘mi odborn˘mi konference-
mi JOD âesk˘ Krumlov 12.-14.10.2006, Symposiem onkogyneko-
logie Brno, 6.-7.1.2006, Sta‰kovy dny Praha 31.3.-1.4.2006 a BOD
Brno 11.-13.5.2006 

10 . Firma Novartis hodlá uspofiádat kurzy angliãtiny pro lékafie s rodi-
l˘mi mluvãími, v˘bor tuto aktivitu vítá a souhlasí.

11. V˘bor âOS ocenil odeslání dopisu pfiedsedy âOS pfiedsedovi
Senátu âR o boji proti koufiení – ãlenové text dostali na vûdomí
emailem. (Viz. pfiíloha zápisu na str. 187)

12. Pro ustavení nov˘ch sekcí âOS Sekce psychoonkologie a Sekce
uroonkologie byli jmenováni garanti Mgr. Kalvodová, doc. Abrahá-
mová, ktefií pfiipraví zfiízení sekcí i volby do jejich v˘borÛ. 

13. V˘bor âOS schválil pfiijetí nov˘ch ãlenÛ: Lavry‰inová (Nov˘
Jiãín), Vlásek (Praha), Kozel (Ostrava), ·vandová (Praha), Roman
Svoboda (Pliva), Hrstka (Brno).

14. Dr.Stáhalová upozornila, Ïe podmínky pro pfiístup pacientÛ k onko-
logické léãbû jsou na rÛzn˘ch pracovi‰tích rÛzné, coÏ lze doloÏit fiadou
pfiíkladÛ. Jde o rozdíly v ekvitû a rozpory mezi medicínsk˘mi indi-
kacemi a následné dostupnosti financování. Tento rozdíl v pfiístupu
k onkologické léãbû je zpÛsoben pfiedev‰ím rozdíln˘m pfiístupem zdra-
votních poji‰Èoven k hrazení léãby. V˘bor dospûl k názoru, Ïe na toto
téma je moÏné i potfiebné zahájit ‰ir‰í diskusi v odborném tisku nebo
na relevantních fórech. MoÏnosti fie‰ení pfiímo na v˘boru âOS jsou
omezené. 

15. Byla projednávána nová pravidla pro podávání erytropeotinu,
vzhledem k tomu, Ïe nebyl pfiítomen doc. Vyzula, kter˘ má k dispo-
zici dal‰í relevantní materiály, bude koneãné znûní doporuãení uve-
fiejnûno pozdûji a rozesláno ãlenÛm emailem. Doporuãení bude uve-
fiejnûno i v Klinické onkologii.

16. Prof. Vorlíãek zaslal fiediteli âeské po‰ty a Ministerstvu infor-
matiky Ïádost o vydávání po‰tovních známek s onkologickou, hlav-
nû preventivní, problematikou. Odpovûì Ing. Jifiího ¤eholy, fieditele
odboru po‰tovních sluÏeb Ministerstva informatiky najdete v pfiíloze.

âlenové v˘boru âOS po jednání diskutovali s fieditelem budûjovické
nemocnice dr. Novákem o aktuální problematice financování onko-
logické péãe a zodpovûdûli jeho cílené dotazy. 

Pfií‰tí v˘bor âOS bude v úter˘ 11. fiíjna 2005 ve Zlínû.
Sledujte www.linkos.cz – dennû nové informace nejen o onkologii.

onkologické spoleãnosti




